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Отчет о результатах контрольно-ревизионного мероприятия

«Анализ целевого и эффективного использования выделенных средств на выполнение мероприятий и муниципальных программ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения за счет собственных источников финансирования и средств муниципальных Дорожных фондов муниципального образования Успенский район и сельских поселений» за период 2017-2018 годы и текущий период 2019 года: Успенское сельское поселение Успенского района (по предложению прокуратуры Успенского района);

«Анализ и оценка закупок, достижения целей осуществления закупок (аудит в сфере закупок) за счет средств местного бюджета, выделенных в 2017-2018 годах и прошедший период 2019 года в части муниципальных программ в сфере комплексного развития транспортной инфраструктуры» за период 2017-2018 годы и истекший период 2019 года: Успенское сельское поселение Успенского района (по предложению прокуратуры Успенского района).

с. Успенское                                                                                                                      №6
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.2, 2.12 плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район на 2019 год (по предложению прокуратуры Успенского района)
Объект проверки: администрация Успенского сельского поселения Успенского района 

Предмет проверки: средства бюджета сельских поселений Успенского района, выделенные на выполнение мероприятий и муниципальных программ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения за счет собственных источников финансирования и средств муниципальных Дорожных фондов муниципального образования Успенский район.

Цель проверки: анализ целесообразности и обоснованности расходования бюджетных средств, выделенных на выполнение мероприятий и муниципальных программ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения за счет собственных источников финансирования и средств муниципальных Дорожных фондов муниципального образования Успенский район.

Проверяемый период: 2017-2018 годы и текущий период 2019 года.
Срок проведения проверки: с 02 сентября по 30 сентября 2019 года, проверка проведена – председателем  Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район Алядиновым Э.С., заместителем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район Навасардян Д.М.
Способ проверки: выборочный

Результаты проверки
В процессе проведения Контрольно-счетной палатой муниципального образования Успенский район контрольно-ревизионного мероприятия в администрации Успенского сельского поселения установлено:

1. В нарушение п. 11 ст. 13, п. 3 ст. 34 Федерального закона № 257-ФЗ нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели в проверяемом периоде администрацией Успенского сельского  поселения не утверждались, что не позволило в ходе проверки оценить правильность расчета стоимости ремонта и содержания автомобильных дорог, а также потребность денежных средств на их финансирование.


2. В нарушение ст. 14 Федерального закона № 257-ФЗ от 8 ноября 2007 г.  "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" администрацией Успенского сельского поселения не утверждаются планы работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту автомобильных дорог.


3. В нарушение ст. 17, ст. 18 Федерального закона № 257-ФЗ в Успенском сельском поселении не разработано «Положение о содержании, строительстве, реконструкции и ремонте автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах сельского поселения, которое определяет организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение содержания, строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах Успенского сельского поселения».


4. В нарушение пункта 3 ст. 33 Закона Краснодарского края от 7 июня 2001 г. N 369-КЗ "Об автомобильных дорогах, расположенных на территории Краснодарского края" с изменениями и дополнениями, в Успенском сельском поселении не утверждены нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели, исходя из размера ассигнований местного бюджета на 2017-2019 годы.


5. В нарушение ВСН 1-83 «Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования», СНиП 2.05.02-85 «Автомобильные дороги», СНиП 2.05.03-84 «Мосты и трубы» администрацией Успенского сельского поселения не проведена паспортизация автодорог общего пользования местного значения, технический паспорт на автомобильные дороги общего пользования населенных пунктов.

6. В нарушение ст. 10 Федерального закона № 257-ФЗ в Успенском сельском поселении отсутствует выписка из Единого государственного реестра автомобильных дорог, содержащая сведения об автомобильных дорогах, находящихся в собственности поселения, и подтверждающая соответствие данных об автомобильных дорогах поселения, данным Единого государственного реестра автомобильных дорог, а также документы, свидетельствующие о направлении администрацией поселения в Федеральное дорожное агентство Министерства транспорта РФ сведений для включения в Единый государственный реестр автомобильных дорог. 

7. В нарушение абзаца первого пункта 5 статьи 217 БК РФ утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам на 2017 год доведены до главного распорядителей бюджетных средств казначейским уведомлением от 16.01.2017 № 992/019 (должны доводиться до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 БК РФ).

С учетом изложенного, в действиях должностных лиц администрации поселения (как главного распорядителя) – в лице главы сельского поселения Н.Н. Буркота усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.11 КоАП РФ, – несвоевременное доведение до распорядителей и получателей бюджетных средств бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, выразившееся в доведении бюджетных данных до ГРБС и получателя бюджетных средств после начала финансового года, то есть в текущем финансовом году. Однако учитывая, что срок давности для привлечения к административной ответственности истекает 31.12.2017, а дело об административном правонарушении в соответствии со статьей 29.6 КоАП подлежит рассмотрению в суде в течение 2 месяцев, принятие мер по возбуждению административного дела не целесообразно.


8. В нарушение статьи 157 Бюджетного кодекса муниципальные программы, разработанные и принятые Успенским сельским поселением по разделу 04 09 «Дорожные фонды, дорожное хозяйство» не прошли внешний финансовый контроль. Программно-целевой метод планирования в Успенском сельском поселении не является основой формирования бюджета Успенского сельского поселения, направленного на качественный результат. Действующие целевые программы просто являются подменой сметного финансирования. Целевые программы не проходят оценку эффективности их реализации. В них отсутствуют показатели бюджетной эффективности.
9. Выборочной проверкой установлено, что за анализируемый период частично отсутствуют дефектные ведомости на ремонт автомобильных дорог, в котором указываются выявленные дефекты и необходимые и (или) рекомендуемые мероприятия, работы по их устранению (в частности грейдирование – гравийное исполнение, выравнивание и покрытие щебеночно-песчано-гравийной смесью); сметы, в которых отражаются расчет и согласование цены выполненных работ, оказанных услуг; спецификации, содержащие перечень работ, оказанных услуг и использованных материалов, необходимых для их выполнения.

10. За анализируемый период в постановлениях, разработанных и утвержденных администрацией Успенского сельского поселения указано наименование объекта и его стоимость, однако отсутствует перечень работ, необходимого материала, исполнителей, сроки выполнения работ для проведения ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения.

11. В актах выполненных работ по договорам на оказание услуг по выравниванию и покрытию щебеночно-песчано-гравийной смесью автодорог с. Успенского, договорам на оказание услуг по работе автогрейдера ДЗ-322А, договорам по перевозке груза (услуги по перевозке песчано-гравийной смеси для ремонта дорог с. Успенского) обоснование стоимости использованных материалов на ремонт дороги не расписано, при этом Подрядчиком не прилагаются счета-фактуры на приобретение материалов, потраченных на ремонт дороги, для определения обоснования цены.

Расходы в сумме 1 977 810,0 руб. (1 087 080,0 руб. – услуги по перевозке песчано-гравийной смеси для ремонта дорог с. Успенского, 890 730,0 руб. – оказание услуг по работе автогрейдера) считать необоснованными расходами Успенского сельского поселения.

12. Администрацией сельского поселения обеспечено восстановление ранее заимствованных средств дорожных фондов - однако их сохранность по состоянию на 01 июля 2019 года не обеспечена - общая сумма остатков дорожных фондов с учетом оборотов текущего года составила в размере 2 786,8 тыс. руб. при остатке средств бюджета в сумме 408,5 тыс. руб., то есть вновь произведено заимствование средств дорожного фонда. Общая сумма целевых средств дорожного фонда, которую необходимо восстановить по кассе бюджета 2019 году и использовать по целевому назначению дорожных фондов составляет по состоянию на 1 июля 2019 года сумму 2 378,3 тыс. руб.

13. Администрация Успенского сельского поселения путем «дробления закупок» за незначительный промежуток времени заключила несколько самостоятельных контрактов на оказание одноименных услуг с одним и тем же поставщиком (подрядчиком, исполнителем) с суммой каждого договора не более 100 тыс. руб. с целью ухода от конкурентных процедур, тем самым нарушила:
- Закон о защите конкуренции (ст. 16 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» с изменениями и дополнениями);

- Гражданский кодекс (рразделение одного договора может быть расценено, как притворная сделка, цель который — замаскировать крупную операцию. В итоге заключение контракта с единственным поставщиком может быть признано недействительным); 

- Бюджетный кодекс (ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ с изменениями и дополнениями). 
Расходы за проверяемый период в сумме 2 970,8 тыс. руб. считать не эффективными и необоснованными расходами Успенского сельского поселения, в том числе общая сумма не обоснованных расходов составила 1 977,8 тыс. руб.

При проведении анализа и оценки закупок, достижения целей осуществления закупок (аудит в сфере закупок) за счет средств бюджета Успенского сельского поселения, выделенных в 2017-2018 годах и истекший период 2019 года администрацией Успенского сельского поселения, в результате фактически проведенных конкурсных процедур установлена экономия бюджетных средств, в сумме 1 409,5 тыс. руб.

Выводы

1. В процессе проведения Контрольно-счетной палатой муниципального образования Успенский район контрольно-ревизионного мероприятия «Анализ целевого и эффективного использования администрациями сельских поселений выделенных средств на выполнение муниципальных программ в сфере комплексного развития транспортной инфраструктуры» и «Анализ и оценка закупок, достижения целей осуществления закупок (аудит в сфере закупок) за счет средств местного бюджета, выделенных муниципальным бюджетным учреждениям» за период 2017-2018 годы и истекший период 2019 года: - Успенское сельское поселение Успенского района, установлены отдельные нарушения при исполнении ряда нормативно-правовых актов Российской Федерации, администрации Успенского сельского поселения, Бюджетного кодекса, бухгалтерского учета.

Предложения
· рассмотреть на совещании с работниками материалы и акт проверки Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район и данное представление;

· установить конкретных должностных лиц, ответственных за допущенные нарушения и привлечь к мерам ответственности;

· усилить контроль за целевым, экономным, эффективным и своевременным использованием средств бюджета Успенского сельского поселения Успенского района, при исполнении бюджета Успенского сельского поселения Успенского района не допускать необоснованные и неэффективные расходы;
· в рамках устранения нарушений по необоснованным и неэффективным расходам из бюджета Успенского сельского поселения, принять меры по приведению нормативно-правовых и учетных документов в соответствие с действующим законодательством РФ, нормативно-правовыми актами администрации Успенского сельского поселения, Устава Успенского сельского поселения и (или) осуществлению возмещения и восстановления в бюджет Успенского сельского поселения сумм необоснованных расходов;

· обеспечивать своевременное принятие мер по восстановлению временно заимствованных средств дорожного фонда;

· обеспечить разработку и утверждение плана работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту автомобильных дорог; «Положения о содержании, строительстве, реконструкции и ремонте автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах сельского поселения, которое определяет организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение содержания, строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах Успенского сельского поселения»; в соответствии Федерального закона от 08 ноября 2007 № 257-ФЗ от 8 ноября 2007 г.  "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
· обеспечить подготовку и направлении администрацией Успенского сельского поселения в Федеральное дорожное агентство Министерства транспорта РФ сведений об автомобильных дорогах, находящихся в собственности поселения, и подтверждающая соответствие данных об автомобильных дорогах поселения для включения в Единый государственный реестр автомобильных дорог в соответствии Федерального закона от 08 ноября 2007 № 257-ФЗ от 8 ноября 2007 г.  "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

· обеспечивать расчет и утверждение норматива финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели в соответствии п. 3 ст. 33 Закона Краснодарского края от 7 июня 2001 г. N 369-КЗ "Об автомобильных дорогах, расположенных на территории Краснодарского края";
· обеспечивать на постоянной основе подготовку документов для проведения паспортизации автодорог общего пользования местного значения,  составления технического паспорта на автомобильные дороги общего пользования населенных пунктов в соответствии ВСН 1-83 «Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования», СНиП 2.05.02-85 «Автомобильные дороги», СНиП 2.05.03-84 «Мосты и трубы»;
· при заключении договоров обеспечивать наличие технической документации и сметы (расчет и согласование цены выполненных работ, оказанных услуг), спецификации, содержащие перечень работ, оказанных услуг и использованных материалов, необходимых для их выполнения в соответствии с нормами ст. 743 ГК РФ;
· при утверждении муниципальных программ администрации Успенского сельского поселения обеспечивать наличие экспертизы государственных (муниципальных) программ в соответствии с нормами статьи 157 Бюджетного кодекса на предмет внешнего финансового контроля.

· при проведении ремонта автомобильных дорог общего пользования, расходы по разделу 04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (заключении договоров), обеспечивать проведенных конкурсных процедур в соответствии с нормами Федерального Закона № 44- ФЗ от 05.04.2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иных нормативных правовых актов».
Принятые меры

В связи с выявленными существенными нарушениями при исполнении ряда нормативно-правовых актов Российской Федерации, администрации Успенского сельского поселения, Бюджетного кодекса, бухгалтерского учета Контрольно-счетной палатой муниципального образования Успенский район была направлена информация в адрес главы муниципального образования Успенский район, председателя Совета муниципального образования Успенский район и направлены материалы контрольно-ревизионного мероприятия для устранения допущенных нарушений и принятия соответствующих мер главе Успенского сельского поселения Успенского района. 

Заместитель председателя Контрольно-счетной 

палаты муниципального образования  Успенский район                         Д. М. Навасардян
03.12.2019
